
skarpe til til sløjdlæreren om den afsluttende 
prøve i sløjd

Prøvens opbygning1.	   
Kender dine elever prøvens opbygning? Sløjd-
prøven er en praktisk/mundtlig prøve. Eleverne 
fremstiller et produkt i praksis på baggrund af 
det prøveoplæg, som læreren har udarbejdet i 
relation til fagets centrale kundskabs- og fær-
dighedsområder.

Prøveoplægget  2.	
Har I talt om prøveoplægget? Prøveoplægget 
udarbejdes af læreren, så flere af fagets områder 
inddrages. Der skal kun udarbejdes én opgave 
pr. hold, der går til prøve samtidig. Opgaven 
skal have individuelle løsningsmuligheder. Det 
vil sige, at opgaven skal kunne udføres af alle 
elever. 

Prøvens omfang  3.	
Har du forberedt eleverne på prøvens omfang? I 
prøveoplægget skal læreren skrive, hvor mange 
lektioner eleverne vil få til at påbegynde den 
praktiske prøve i undervisningstiden. Læreren 
kan vælge at lade eleverne få op til 8 af de sidste 
undervisningstimer hertil – afhængigt af opga-
vens indhold. De undervisningstimer, som her 
anvendes, vil man naturligt lade ligge så tæt 
på prøvedagen som muligt. På selve prøveda-
gen, hvor censor medvirker, skal eleverne have 
4 timer til at færdiggøre opgaven.
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4.	 Vurderingskriterier  
Har I talt om prøvens vurderingskriterier? 
Prøven skal give et billede af, hvorvidt eleverne 
har færdigheder i at formgive og fremstille 
ting, som har æstetisk og funktionel værdi, 
og om de har forståelse for samspillet mellem 
idé, planlægning og udførelse af det praktiske 
produkt. 

5.	 Teori i sløjd   
Har I talt om, at der også er teori i sløjd? Ele-
verne vil undervejs i prøven blive eksamineret 
mundtligt om valg af materialer, teknikker, 
fremgangsmåde og æstetiske overvejelser.  

6.	 Prøver – Evaluering – Undervisning  
Har du læst publikationen ”Prøver - Evaluering 
- Undervisning” (PEU-hæftet), som udgives 
elektronisk på Kvalitets- og Tilsynsstyrelsens 
hjemmeside? Her kan du blandt andet læse 
fagkonsulentens evaluering og kommentarer 
til afgangsprøven i sløjd.

7.	 Kvalitets- og Tilsynsstyrelsens hjemmeside 
Har du besøgt www.ktst.dk? Her kan du fx 
finde: 
•	 Prøvevejledningen og vurderingskriterierne 
•	 Love og bekendtgørelser om prøverne 
•	 Publikationen ”Orientering om folkeskolens 
       afsluttende prøver”.

Hvis du kan svare JA til de følgende spørgsmål, er dine elever godt på vej mod den  
afsluttende prøve i sløjd i 8. eller 9. klasse.


